INDICAÇÃO Nº 31/20

EXMº. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA=S.P.

                O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA a Vossa Excelência, o nome da senhora ALZIRA MARTINS DE ARRUDA, para o recebimento da MEDALHA 24 DE AGOSTO, pelos relevantes serviços reconhecidamente prestados ao nosso município, de família tradicional, pessoa trabalhadora, uma mulher do campo, grande agenciadora de pessoas para o trabalho nas lavouras nos áureos tempos dos caminhões que transportavam trabalhadores rurais, os popularmente chamados “bóias-frias”, para atuarem nos mais diversos tipos de cultura, como a colheita de algodão, tomate, amendoim, entre outros cultivares que àquela época existiam em abundância em nosso município e na região, foi vereadora atuante desta Casa Legislativa na 10ª Legislatura, período compreendido entre 01.01.89 a  31.12.92, e na 11ª Legislatura, período compreendido entre 01.01.93 a 31.12.96, desempenhando brilhantemente o seu papel de parlamentar, eleita vereadora para a 12ª Legislatura, período compreendido entre 01.01.97 a 31.12.00, porém, nesta ela se afastou em 23.01.97 para assumir cargo de Chefia junto ao Poder Executivo Municipal, onde foi exímia servidora pública municipal por 16 anos, dos quais 13 como Chefe de Transporte da Diretoria de Saúde do Município e 3 como Auxiliar no atendimento ao público naquela pasta, e professora durante 4 anos, oportunidade em que lecionou Geografia e História até conquistar a sua merecida aposentadoria em 2016.

       A honraria será entregue à senhora Alzira Martins de Arruda em sessão solene especialmente convocada após entendimentos entre o autor da propositura, a homenageada e a Mesa Diretora.

      As despesas decorrentes da execução desta Indicação correrão por conta de dotações próprias do Orçamento vigente, suplementadas se necessário.

                Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2020.

                                   JÉLVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI
                                                               VEREADOR
[bookmark: _GoBack]